
   

1 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 19.12.2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθμ. πρωτ:  402436   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: BASF Ελλάς Μονοπρόσωπη Α.Β.Ε.Ε. 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Παραδείσου 2 & Κηφισίας  
Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο:  

Ν. Αβραμίδης 
210 92 87 224  

                  151 25, Μαρούσι  
 

E-mail: navramidis@minagric.gr 
 
 

E-mail: dimitris.theodosiou@basf.com  
 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθμ. 70243 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(ζιζανιοκτόνο) CLERANDA (δ.ο. (imazamox 1.75 % β/ο + metazachlor 37.5% β/ο), ως προς τα 
στοιχεία στον υπεύθυνο για την τελική διάθεση στην αγορά, στις οδηγίες χρήσης, στις ειδικές 
συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί, τις προειδοποιητικές λέξεις/εικονογράμματα κινδύνου, τις 
δηλώσεις επικινδυνότητας και προφύλαξης καθώς επίσης τις πρώτες βοήθειες - αντίδοτο» 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Η   

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  ΓΕΝΙΚΗΣ  Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α΄8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

2. Τους κανονισμούς, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση 

των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού. 

β) (ΕΕ) αριθμ. 547/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα 

φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

3. Τo αριθμ. 32/2024 Π.Δ. “Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών” 
(A΄91/14.06.2024). 

4. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 
εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 
Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 
(Β΄4612/19-10-20). 

5. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας «Διάθεση αποθεμάτων μετά από τροποποίηση 
αδειών διάθεσης στην αγορά».  

6. Την αριθμ. 369237/26.11.2024 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

mailto:navramidis@minagric.gr
mailto:dimitris.theodosiou@basf.com
ΑΔΑ: 6ΤΝΥ4653ΠΓ-ΛΤΨ



   

2 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

I. Τροποποιούμε την αριθμ. 70243 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος  
(ζιζανιοκτόνο) CLERANDA (δ.ο. imazamox 1.75 % β/ο + metazachlor 37.5% β/ο), που χορηγήθηκε με την 
αριθμ. 8910/85691/08.09.2017 απόφαση μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς τα στοιχεία στον 
υπεύθυνο για την τελική διάθεση στην αγορά, στις οδηγίες χρήσης, στις ειδικές συνθήκες γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί, τις 
προειδοποιητικές λέξεις/εικονογράμματα κινδύνου, τις δηλώσεις επικινδυνότητας και προφύλαξης καθώς 
επίσης τις πρώτες βοήθειες - αντίδοτο. 
 
Tα σημεία 1.4β, 3, 6, 9, 10, 11 και 12 διαμορφώνονται ως εξής: 
 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

 β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 
στην αγορά: 

BASF Ελλάς Μονοπρόσωπη Α.Β.Ε.Ε. 
Παραδείσου 2 & Κηφισίας, 151 25, Μαρούσι 
Τηλ.: 210 6860100 
E-mail: www.basf-agro.gr 
 
Σε περίπτωση μελλοντικής τροποποίησης της παρούσας άδειας 
ως προς το εν λόγω σημείο, ο ανωτέρω υπεύθυνος διάθεσης 
θα έχει και την ευθύνη για τα υπάρχοντα αποθέματα του 
σκευάσματος που παρήχθησαν ή/και κυκλοφόρησαν στην 
ελληνική αγορά μέχρι την ημερομηνία υπογραφής της σχετικής 
απόφασης τροποποίησης. Για τις ποσότητες του σκευάσματος 
που θα παραχθούν και θα κυκλοφορήσουν στην αγορά από 
την ημερομηνία υπογραφής της απόφασης τροποποίησης και 
μετά, την ευθύνη θα φέρει ο νέος υπεύθυνος διάθεσης. 

 

3 Οδηγίες χρήσης: Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 
 
Τρόπος εφαρμογής: 
Ψεκασμοί μεταφυτρωτικά της καλλιέργειας. 
 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: 
Εξασφαλίστε ότι το ψεκαστικό μηχάνημα είναι καθαρό, σύμφωνα με τις 
προβλεπόμενες διατάξεις. Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού 
μηχανήματος με τα ¾ του απαιτούμενου νερού. Ενεργοποιήστε τον 
αναδευτήρα του δοχείου και προσθέστε την απαιτούμενη ποσότητα του 
σκευάσματος. Συμπληρώστε το ψεκαστικό δοχείο με το υπόλοιπο νερό 
και διατηρήστε τον αναδευτήρα σε λειτουργία καθόλη τη διάρκεια του 
ψεκασμού. 
 
Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων: 
Αμέσως μετά τη χρήση, καθαρίστε τα ψεκαστικά μηχανήματα διεξοδικά. 
Αδειάστε τελείως το ψεκαστικό βυτίο. Ξεπλύνετε τρεις (3) φορές με 
καθαρό νερό το βυτίο και όλα τα εξαρτήματα του ψεκαστικού μέχρι να 
εξαφανιστούν πλήρως ο αφρός και όλα τα ίχνη του προϊόντος. 
 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
και της συσκευασίας: 
Τα κενά υλικά συσκευασίας (φιάλες, δοχεία) ξεπλένονται υπό πίεση ή 
γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο 
ψεκαστικό υγρό) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουμένως με 
τρύπημα, για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε 
σημεία συλλογής, για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας.  
 
Συνδυαστικότητα:- 

 

 

 

 

 

http://www.basf-agro.gr/
ΑΔΑ: 6ΤΝΥ4653ΠΓ-ΛΤΨ



   

3 

 

6 Ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, φυτοϋγείας 
ή περιβαλλοντικές 
υπό τις οποίες το 
σκεύασμα μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί ή να 
αποκλειστεί: 

Το σκεύασμα περιέχει τη δραστική ουσία imazamox που ανήκει στην 
ομάδα 2 κατά HRAC. 
Το σκεύασμα περιέχει τη δραστική ουσία metazachlor που ανήκει στην 
ομάδα 15 κατά HRAC. 
 
Διαχείριση ανθεκτικότητας:  

Συστήνονται εναλλαγές σκευασμάτων με δραστικές ουσίες διαφορετικών 

χημικών ομάδων ή με διαφορετικό τρόπο δράσης, τόσο στην ίδια 

καλλιεργητική περίοδο όσο και στα πλαίσια του προγράμματος 

αμειψισποράς.  

Λόγω του imazamox, το CLERANDA εμπεριέχει τον τρόπο δράσης 

«αναστολέας του ALS» (ομάδα HRAC B) για την καλλιέργεια της 

ελαιοκράμβης. Καθώς τα ζιζανιοκτόνα αυτής της ομάδας εφαρμόζονται σε 

έναν μεγάλο αριθμό καλλιεργειών, είναι σκόπιμο να γίνεται εναλλαγή 

καλλιεργειών για την ορθότερη καταπολέμηση των ζιζανίων. 

 

Συστήνονται επιπλέον τα εξής:  

• Συνδυάστε ψευδείς φυτεύσεις με περιστασιακά οργώματα και 

εφαρμογές ζιζανιοκτόνων για να μειώσετε τον πληθυσμό των 

ζιζανίων.  

• Κάνετε εναλλαγές χειμωνιάτικων και ανοιξιάτικων καλλιεργειών. 

Προσαρμόστε την ημερομηνία σποράς ώστε να ευνοηθεί η 

φύτευση και η ανταγωνιστικότητα της καλλιέργειας.  

• Χρησιμοποιήστε πιστοποιημένο σπόρο, για την ποιότητά τους και 

την καθαρότητά τους.  

• Αξιοποιήστε την ανταγωνιστικότητα ορισμένων καλλιεργειών και 

ποικιλιών για να ξεπεραστούν τα ζιζάνια με την εμφάνισή τους και 

δοκιμάστε την ελαιοκράμβη σε αυτή τη μέθοδο. 

 

 

  

 
 

9 Προειδοποιητικές λέξεις/ 
Εικονογράμματα κινδύνου: 

 
 GHS07     GHS08      GHS09 

ΠΡΟΣΟΧΗ 

 

 

 10  Δηλώσεις 
επικινδυνότητας 

Η317: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. 
H351: Ύποπτο για πρόκληση καρκίνου.  
 
Περιέχει 1,2-benzisothiazol-3-(2H)-one. Μπορεί να προκαλέσει 
αλλεργική αντίδραση. 
 
Η410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 
επιπτώσεις.  
EUH 401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και 
το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

 

 11  Δηλώσεις 
προφύλαξης: 

 

P102+P405: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά.  
P201: Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση. 
P261: Μην αναπνέετε σταγονίδια/ατμούς/εκνεφώματα. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 
ατομικής προστασίας για τα μάτια/το πρόσωπο. 

 

ΑΔΑ: 6ΤΝΥ4653ΠΓ-ΛΤΨ



   

4 

  «Φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας και γάντια κατά την 
ανάμειξη/φόρτωση και εφαρμογή του σκευάσματος.  
Φοράτε μέσα ατομικής προστασίας για μάτια/πρόσωπο κατά την 
ανάμειξη/φόρτωση». 
«Σε περίπτωση επανεισόδου στην ψεκασμένη περιοχή αμέσως μετά την 
εφαρμογή φοράτε μακρύ παντελόνι και μακρυμάνικο πουκάμισο. 
Συστήνεται η χρήση γαντιών». 
 
P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 
νομοθεσία. 
SP1: ΜΗΝ ΡΥΠΑΙΝΕΤΕ ΤΑ ΝΕΡΑ ΜΕ ΤΟ ΣΚΕΥΑΣΜΑ Η ΤΗ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ ΤΟΥ. 
(Μην πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να 
αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 
λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους). 
 
Spe1: Για την προστασία των υπόγειων υδάτων, μη χρησιμοποιείτε αυτό 
το προϊόν ή οποιοδήποτε άλλο που περιέχει imazamox ή metazachlor, 
περισσότερο από μία φορά ανά 2 χρόνια. 
Spe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς, αφήστε μίαν 
αψέκαστη ζώνη ασφαλείας 20 μέτρων από τα επιφανειακά 
ύδατα. 
Spe3: Για να προστατέψετε τα μη στοχευόμενα φυτά, αφήστε μίαν 
αψέκαστη ζώνη ασφαλείας 5 μέτρων από τη μη γεωργική γη. 

 

12  Πρώτες βοήθειες - 
Αντίδοτο: 

Γενικές πληροφορίες: Αποφύγετε επαφή με το δέρμα, τα μάτια και τον 
ρουχισμό. Αφαιρέστε τα ρούχα στα οποία έπεσε ψεκαστικό υγρό. 
 
P333+P313: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί 
εξάνθημα: Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό. 
P302+P352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύντε με άφθονο 
σαπούνι και νερό. 
P308+P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανής έκθεσης: Συμβουλευθείτε/ 
Επισκεφθείτε γιατρό. 
P362+P364: Βγάλτε τα μολυσμένα ρούχα και πλύντε τα πριν τα 
ξαναχρησιμοποιήσετε. 
 
Σε περίπτωση εισπνοής: Κρατήστε τον παθόντα ήρεμο και μεταφέρετέ τον 
στον καθαρό αέρα. Ζητήστε ιατρική συμβουλή. 
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Πλύνετέ τα για τουλάχιστον 15 λεπτά, 
κρατώντας τα βλέφαρα ανοιχτά κάτω από τρεχούμενο νερό. 
 
Σε περίπτωση κατάποσης: Μην προκαλείτε εμετό ή χορηγείτε οτιδήποτε 
από το στόμα, εκτός αν σας το συστήσει το κέντρο δηλητηριάσεων ή ο 
γιατρός. Καλέστε το κέντρο δηλητηριάσεων. 
 
ΑΝΤΙΔΟΤΟ: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο, ακολουθείστε συμπτωματική 
θεραπεία.  
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-7793777. 

 

 
ΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 8910/85691/08.09.2017 απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

σήμερα. 
 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ                    

               
 
 

               Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: 6ΤΝΥ4653ΠΓ-ΛΤΨ


		2024-12-20T08:52:51+0200
	Athens




